

Santa Casa M. de Alcantarilha

Anexo

31 de Maio de 2020

1 Identificação da Entidade

A “Santa Casa M. de Alcantarilha” é uma instituição sem fins lucrativos, constituída sob a forma de Irmandades da Misericórdia com estatutos publicados no Diário da República a 22/12/1987, com sede em Alcantarilha, concelho de Silves. Tem como actividade a praticar a solidariedade social, concretizada nas obras de misericórdia e realizar atos de culto católico, para que possa prosseguir os seguintes objectivos:

2 Referencial Contabilístico de Preparação das Demonstrações Financeiras

Em 2020 as Demonstrações Financeiras foram elaboradas no pressuposto da continuidade das operações a partir dos livros e registos contabilísticos da Entidade e de acordo com a Norma Contabilística e de Relato Financeiro para as Entidades do Sector Não Lucrativo (NCRF-ESNL) aprovado pelo Decreto-Lei n.º 36-A/2011 de 9 de Março. No Anexo II do referido Decreto, refere que o Sistema de Normalização para Entidades do Sector Não Lucrativo é composto por:

- Bases para a Apresentação das Demonstrações Financeiras (BADF);
- Modelos de Demonstrações Financeiras (MDF) – Portaria n.º 105/2011 de 14 de Março;
- Código de Contas (CC) – Portaria n.º 106/2011 de 14 de Março;
- NCRF-ESNL – Aviso n.º 6726-B/2011 de 14 de Março;
- Normas Interpretativas (NI)

A adopção da NCRF-ESNL ocorreu pela primeira vez em 2012, pelo que à data da transição do referencial contabilístico anterior (Plano de Contas das Instituições Particulares de Solidariedade Social/Plano de Contas das Associações Mutualistas/Plano Oficial de Contas para Federações Desportivas, Associações e Agrupamentos de Clubes) para este normativo é 1 de Janeiro de 2011, conforme o estabelecido no § 5 Adopção pela primeira vez da NCRF-ESNL.

Assim, a Entidade preparou o Balanço de abertura de 1 de Janeiro de 2012 aplicando as disposições previstas na NCRF-ESNL. As Demonstrações Financeiras de 2011 que foram preparadas e aprovadas, de acordo com o referencial contabilístico em vigor naquela altura, foram alteradas de modo a que haja comparabilidade com as Demonstrações Financeiras de 2011.

3 Principais Políticas Contabilísticas

As principais políticas contabilísticas aplicadas pela Entidade na elaboração das Demonstrações Financeiras foram as seguintes:



3.1 Bases de Apresentação

As Demonstrações Financeiras foram preparadas de acordo com as Bases de Apresentação das Demonstrações Financeiras (BADF)

3.1.1 Continuidade:

Com base na informação disponível e as expectativas futuras, a Entidade continuará a operar no futuro previsível, assumindo não há a intenção nem a necessidade de liquidar ou de reduzir consideravelmente o nível das suas operações. Para as Entidades do Sector Não Lucrativo, este pressuposto não corresponde a um conceito económico ou financeiro, mas sim à manutenção da actividade de prestação de serviços ou à capacidade de cumprir os seus fins.

3.1.2 Regime do Acréscimo (periodização económica):

Os efeitos das transacções e de outros acontecimentos são reconhecidos quando eles ocorram (satisfeitas as definições e os critérios de reconhecimento de acordo com a estrutura conceptual, independentemente do momento do pagamento ou do recebimento) sendo registados contabilisticamente e relatados nas demonstrações financeiras dos períodos com os quais se relacionem. As diferenças entre os montantes recebidos e pagos e os correspondentes rendimentos e gastos são registados respectivas contas das rubricas “Devedores e credores por acréscimos” e “Diferimentos”.

3.1.3 Consistência de Apresentação

As Demonstrações Financeiras estão consistentes de um período para o outro, quer a nível da apresentação quer dos movimentos contabilísticos que lhes dão origem, excepto quando ocorrem alterações significativas na natureza que, nesse caso, estão devidamente identificadas e justificadas neste Anexo. Desta forma é proporcionada informação fiável e mais relevante para os utentes.

3.1.4 Materialidade e Agregação:

A relevância da informação é afectada pela sua natureza e materialidade. A materialidade depende da quantificação da omissão ou erro. A informação é material se a sua omissão ou inexactidão influenciarem as decisões económicas tomadas por parte dos utentes com base nas demonstrações financeiras influenciarem. Itens que não são materialmente relevante para justificar a sua apresentação separada nas demonstrações financeiras podem ser materialmente relevante para que sejam discriminados nas notas deste anexo.

3.1.5 Compensação

Devido à importância dos activos e passivos serem relatados separadamente, assim como os gastos e os rendimentos, estes não devem ser compensados.

3.1.6 Informação Comparativa

A informação comparativa deve ser divulgada, nas Demonstrações Financeiras, com respeito ao período anterior. Respeitando ao Princípio da Continuidade da Entidade, as políticas contabilísticas devem ser levados a efeito de maneira consistente em toda a Entidade e ao longo do tempo e de maneira consistente. Procedendo-se a alterações das políticas contabilísticas, as quantias comparativas afectadas pela reclassificação devem ser divulgadas, tendo em conta:

- A natureza da reclassificação;
- A quantia de cada item ou classe de itens que tenha sido reclassificada; e
- Razão para a reclassificação.

3.2 Políticas de Reconhecimento e Mensuração

3.2.1 Activos Fixos Tangíveis

Os “Activos Fixos Tangíveis” encontram-se registados ao custo de aquisição, deduzido as depreciações e as perdas por imparidade acumuladas. O custo de aquisição, inclui o custo de compra, quaisquer custos directamente atribuíveis às actividades necessárias para colocar os activos na localização e condição necessária para operarem da forma pretendida e, se aplicável, a estimativa inicial dos custos de desmantelamento e remoção dos activos e de restauração dos respectivos locais de instalação ou operação dos mesmos que a Entidade espera vir a incorrer.

As depreciações são calculadas, assim que os bens estão em condições de ser utilizado, pelo método da linha recta em conformidade com o período de vida útil estimado para cada grupo de bens.

3.2.2 Bens do património histórico e cultural

Não se aplica.

3.2.3 Propriedades de Investimento

Não se aplica.

3.2.4 Activos Intangíveis

Os “Activos Intangíveis” encontram-se registados ao custo de aquisição, deduzido das amortizações e de eventuais perdas por imparidade acumuladas. São reconhecidos apenas quando for provável que deles advenham benefícios económicos futuros para a Entidade e que os mesmos possam ser mensurados com fiabilidade.

3.2.5 Investimentos financeiros

Pelo MEP as participações são registadas pelo custo de aquisição.



3.2.6 Inventários

Os “Inventários” estão registados pelo custo de aquisição e utilizando o critério FIFO.

3.2.7 Instrumentos Financeiros

Os activos e passivos financeiros são reconhecidos apenas e só quando se tornam uma parte das disposições contratuais do instrumento.

Fundadores/beneméritos/patrocionadores/doadores/associados/membros

As quotas, donativos e outras ajudas similares procedentes de fundadores/beneméritos/patrocionadores/doadores/associados/membros encontram-se registados quando recebidos.

Clientes e outras contas a Receber

Os “Clientes” e as “Outras contas a receber” encontram-se registadas pelo seu custo estando deduzidas no Balanço das Perdas por Imparidade, quando estas se encontram reconhecidas, para assim retratar o valor realizável líquido.

Outros activos e passivos financeiros

Os instrumentos financeiros cuja negociação ocorra em mercado líquido e regulamentado, são mensurados ao justo valor, sendo as variações reconhecidas deste por contrapartida de resultados do período.

Os custos de transacção só podem ser incluídos na mensuração inicial do activo ou passivo financeiro, quando mensurados ao custo menos perda por imparidade.

Caixa e Depósitos Bancários

A rubrica “Caixa e depósitos bancários” inclui caixa e depósitos bancários de curto prazo que possam ser imediatamente mobilizáveis sem risco significativo de flutuações de valor.

Fornecedores e outras contas a pagar

As dívidas registadas em “Fornecedores” e “Outras contas a pagar” são contabilizadas pelo seu valor nominal.

3.2.8 Fundos Patrimoniais

A rubrica “Fundos” constitui o interesse residual nos activos após dedução dos passivos.

Os “Fundos Patrimoniais” são compostos por:

- fundos atribuídos pelos fundadores da Entidade ou terceiros;
- fundos acumulados e outros excedentes;
- subsídios, doações e legados que o governo ou outro instituidor ou a norma legal aplicável a cada entidade estabeleçam que sejam de incorporar no mesmo

3.2.9 Provisões

Não se aplica.

3.2.10 Financiamentos Obtidos

Empréstimos obtidos

Aplica-se em virtude do financiamento das obras de remodelação e aumento do espaço.

Locações

Não se aplica.

3.2.11 Estado e Outros Entes Públicos

A Entidade não tem quaisquer dividas de para com o Estado, para além dos valores a liquidar no mês seguinte e acordos celebrados cujo pagamento prestacionais.

4 Políticas contabilísticas, alterações nas estimativas contabilísticas e erros:

Não se verificaram quaisquer efeitos resultantes de alteração voluntária em políticas contabilísticas.

5 Activos Fixos Tangíveis

Bens do domínio público

A Entidade não usufrui dos seguintes "Activos Fixos Tangíveis" do domínio público:

Outros Activos Fixos Tangíveis

A quantia escriturada bruta, as depreciações acumuladas, a reconciliação da quantia escriturada no início e no fim dos períodos de 2018 e de 2019, mostrando as adições, os abates e alienações, as depreciações e outras alterações, foram desenvolvidas de acordo com o seguinte quadro:

Descrição	2018					Saldo final
	Saldo inicial	Aquisições / Dotações	Abates	Transf	Rev	
Custo						
Terrenos e recursos naturais	0,00					0,00
Edifícios e outras construções	867177.59					867177.59
Equipamento básico	247794.57	561.00				248355.57
Equipamento de transporte	112034.33					112034.33
Equipamento biológico	0.00					0.00
Equipamento administrativo	54581.30					54581.30
Outros Activos fixos tangíveis	178.745,61					178.745,61
Total	1460333.40	561.00	0,00	0,00	0,00	1460894.40
Depreciações acumuladas						
Terrenos e recursos naturais	0,00					0,00
Edifícios e outras construções	324.392,08	17376.18				341768.26
Equipamento básico	250.317,74	3462.39				253780.13

Equipamento de transporte	75.702,65	7101.81				82804.43
Equipamento biológico	20.275,95					20275,95
Equipamento administrativo	61.832,80	157.36				61990.16
Outros Activos fixos tangíveis	0,00					0,00
Total	732.521,22	28097.71	0.00	0,00	0,00	760618.93

--	--	--	--	--

Descrição	Saldo inicial	2019				Saldo final
		Aquisições / Dotações	Abates	Transf	Revs	
Custo						
Terrenos e recursos naturais	0,00					0,00
Edifícios e outras construções	867177.59					867177.59
Equipamento básico	248355.57	1003.50				249359,07
Equipamento de transporte	112034.33	9000.00				121034,33
Equipamento biológico	0.00					0.00
Equipamento administrativo	54581.30		956.30			53625,02
Outros Activos fixos tangíveis	178.745,61					178.745,61
Total	1460894.40	10003.50	956.30	0,00	0,00	1291196,01
Depreciações acumuladas						
Terrenos e recursos naturais	0,00	0				0
Edifícios e outras construções	341768.26	17376,18				359144,44
Equipamento básico	253780.13	13641,61				267421,74
Equipamento de transporte	82804.43	5752,92				88557,35
Equipamento biológico	20275,95	0				0
Equipamento administrativo	61990.16	3267,95				65258,11
Outros Activos fixos tangíveis	0,00	0				0
Total	760618.93	40038.66	0.00	0,00	0,00	780381,64

--	--	--	--	--

Propriedades de Investimento

A Entidade não detêm "Propriedades de Investimento".

6 Activos Intangíveis

Bens do domínio público

A Entidade não usufrui de "Activos Intangíveis" do domínio público:

Outros Activos Intangíveis

A quantia escriturada bruta, as amortizações acumuladas, a reconciliação da quantia escriturada no início e no fim dos períodos de 2018 e de 2019, mostrando as adições, os abates e alienações, as amortizações e outras alterações, foram desenvolvidas de acordo com o seguinte quadro:

Descrição	2018					Saldo final
	Saldo inicial	Aquisições / Dotações	Abates	Transfs	Revalorizações	
Custo						
Goodwill	0,00					0,00
Projectos de Desenvolvimento	0,00					0,00
Programas de Computador	0,00					0,00
Propriedade Industrial	0,00					0,00
Outros Activos intangíveis	54,37					54,37
Total	54,37	0,00	0,00	0,00	0,00	54,37
Depreciações acumuladas						
Goodwill	0,00					0,00
Projectos de Desenvolvimento	0,00					0,00
Programas de Computador	0,00					0,00
Propriedade Industrial	0,00					0,00
Outros Activos intangíveis	54,37					54,37
Total	54,37	0,00	0,00	0,00	0,00	54,37

--	--	--	--	--

2019

Descrição	Saldo inicial	Aquisições / Dotações	Abates	Transferências	Rev	Saldo final
Custo						
Goodwill	0,00					0,00
Projectos de Desenvolvimento	0,00					0,00
Programas de Computador	0,00					0,00
Propriedade Industrial	0,00					0,00
Outros Activos intangíveis	54,37					54,37
Total	54,37	0,00	0,00	0,00	0,00	54,37
Depreciações acumuladas						
Goodwill	0,00					0,00
Projectos de Desenvolvimento	0,00					0,00
Programas de Computador	0,00					0,00
Propriedade Industrial	0,00					0,00

Outros Activos intangíveis	54.37					54.37
Total	54.37	0,00	0,00	0,00	0,00	54.37

--	--	--	--	--

7 Locações

A Entidade não detinha activos adquiridos com recurso à locação financeira.

8 Custos de Empréstimos Obtidos

A Entidade suportou encargos financeiros relacionados com empréstimos obtidos.

9 Inventários

Em 31 de Dezembro de 2018 e de 2019 a rubrica "Inventários" apresentava os seguintes valores:

Descrição	2019				2018		
	Inventário inicial	Compras	Reclassificações e Regularizações	Inventário final	Compras	Reclassificações e Regularizações	Inventário final
Mercadorias	694,19	511.81	0.00	1.00	10.879,89	-51.36	694,19
Matérias-primas, subsidiárias e de consumo	706,20	106890.72	0.00	2.00	86.884,40	+300	706,20
Produtos acabados e intermédios	0,00		0,00	0,00		0,00	0,00
Subprodutos, desperdícios, resíduos e refugos	0,00		0,00	0,00		0,00	0,00
Produtos e trabalhos em curso	0,00		0,00	0,00		0,00	0,00
Total	1.400,39	107402.53	0.00	3.00	97.764,29	248.64	1.400,39
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas	118967.42			108726.93			118967.42
Variações nos inventários da produção	0,00			0,00			0,00

10 Rédito

Para os períodos de 2019 e 2018 foram reconhecidos os seguintes Réditos:

Descrição	2018	2019
Vendas	0,00	0,00
Prestação de Serviços		
Quotas de utilizadores	468601.79	495895.67

Quotas e jóias	2281.50	3200.76
Promoções para captação de recursos	0,00	0,00
Rendimentos de patrocinadores e colaborações	0,00	0,00
Juros	12.62	2.57
Royalties	0,00	0,00
Dividendos	0,00	0,00
Total	470895.91	495898,24

11 Provisões, passivos contingentes e activos contingentes

A entidade não detêm Provisões

12 Subsídios do Governo e apoios do Governo

A 31 de Dezembro de 2019 e 2018, a Entidade não tinha os seguintes saldos nas rubricas de "Subsídios do Governo" e "Apoios do Governo":

13 Efeitos de alterações em taxas de câmbio

Em 31/12/2019 e 31/12/2018, a Entidade não detinha moeda estrangeira.

14 Imposto sobre o Rendimento

O imposto corrente contabilizado, no montante de 0,00€.

15 Benefícios dos empregados

O número de membros dos órgãos directivos, nos períodos de 2019 e 2018, foram, respectivamente 7 e 15.

Os órgãos directivos não auferem remuneração.

O número médio de pessoas ao serviço da Entidade durante o ano de 2019 foi de 57.

Os gastos que a Entidade incorreu com os funcionários foram os seguintes:

Descrição	2019	2018
Remunerações aos Órgãos Sociais	0,00	0,00
Remunerações ao pessoal	526295.34	580149.06
Benefícios Pós-Emprego	0,00	0,00
Indemnizações	0,00	0,00
Encargos sobre as Remunerações	112680.44	124447.91
Seguros de Acidentes no Trabalho e Doenças Profissionais	4165.08	7016.25
Gastos de Acção Social	0.00	0.00
Outros Gastos com o Pessoal	2630.05	1554.14
Total	645770,91	713167.35

16 Divulgações exigidas por outros diplomas legais



A Entidade não apresenta dívidas ao Estado em situação de mora, nos termos do Decreto-Lei 534/80, de 7 de Novembro.

Dando cumprimento ao estabelecido no Decreto-Lei 411/91, de 17 de Outubro, informa-se que a situação da Entidade perante a Segurança Social se encontra em fase de regularização mediante acordos prestacionais.

17 Outras Informações

De forma a uma melhor compreensão das restantes demonstrações financeiras, são divulgadas as seguintes informações.

17.1 Investimentos Financeiros

Nos períodos de 2019 e 2018, a Entidade detinha os seguintes “Investimentos Financeiros”:

Descrição	2019	2018
Investimentos em subsidiárias	0,00	0,00
Método de Equivalência Patrimonial	0,00	0,00
Outros Métodos	0,00	0,00
Investimentos em associadas	0,00	0,00
Método de Equivalência Patrimonial	0,00	0,00
Outros Métodos	0,00	0,00
Investimentos em entidades conjuntamente controladas	0,00	0,00
Método de Equivalência Patrimonial	0,00	0,00
Outros Métodos	0,00	0,00
Investimentos noutras empresas	0,00	0,00
Outros investimentos financeiros	3096.51	3096.51
Perdas por Imparidade Acumuladas	0,00	0,00
Total	3096.51	3096.51

17.2 Fundadores/beneméritos/patrocionadores/doadores/associados/membros

A 31 de Dezembro de 2019 e 2018, apresentava os seguintes saldos zero por ser facturado no ato do recebimento.

17.3 Clientes e Utentes

Para os períodos de 2019 e 2018 a rubrica “Clientes” encontra-se desagregada da seguinte for:

Descrição	2019	2018
Clientes e Utentes c/c		
Clientes	0,00	0,00
Utentes	60404.62	19432.11
Clientes e Utentes títulos a receber		
Clientes		
Utentes		
Clientes e Utentes factoring		
Clientes		
Utentes		
Clientes e Utentes cobrança duvidosa		

Cientes		
Utentes		
Total	60404.62	19432.11

Nos períodos de 2019 e 2018 não foram registadas as seguintes “Perdas por Imparidade”:

17.4 Outras contas a receber

A rubrica “Outras contas a receber” tinha, em 31 de Dezembro de 2019 e 2018, a seguinte decomposição:

Descrição	2019	2018
Remunerações a pagar ao pessoal	0	0
Adiantamentos ao pessoal	1681.04	0,00
Adiantamentos a Fornecedores de Investimentos	0,00	0,00
Devedores por acréscimos de rendimentos	0,00	0,00
Outras operações	0,00	0,00
Outros Devedores	6649.07	5363.93
Perdas por Imparidade	0,00	0,00
Total	8330.11	45167.24

17.5 Diferimentos

Em 31 de Dezembro de 2019 e 2018, a rubrica “Diferimentos” englobava os seguintes saldos:

Descrição	2019	2018
Gastos a Reconhecer		
Total	1301.65	1302.10
Rendimentos a Reconhecer		
Total	0.00	1302.10

17.6 Outros Activos Financeiros

A Entidade não detinha, em 31 de Dezembro de 2019 e 2018, investimentos em entidades.

17.7 Caixa e Depósitos Bancários

A rubrica de “Caixa e Depósitos Bancários”, a 31 de Dezembro de 2019 e 2018, encontrava-se com os seguintes saldo:

Descrição	2019	2018
Caixa	2839.80	16591.38
Depósitos à ordem	22311.87	18329.11
Depósitos a prazo	2.57	19002.57
Outros	1000.00	1000.00
Total	3842.37	54923.06

17.8 Fundos Patrimoniais

Nos “Fundos Patrimoniais” ocorreram as seguintes variações:



Descrição	Saldo Inicial	Aumentos	Diminuições	Saldo Final
Fundos	0,00	0,00	0,00	0,00
Excedentes técnicos	0,00	0,00	0,00	0,00
Reservas	246.481,97	0,00	0,00	246.481,97
Resultados transitados	432070.74	0,00	64938,66	367132.08
Excedentes de revalorização	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras variações nos fundos patrimoniais	378543.43	48000.00	5980.88	378543.43
Total	1057096.14	48000.00	70919.54	992157.48

17.9 Fornecedores

O saldo da rubrica de "Fornecedores" é discriminado da seguinte forma:

Descrição	2019	2018
Fornecedores c/c	52125.14	57503.57
Fornecedores títulos a pagar	0,00	0,00
Fornecedores facturas em recepção e conferência	0,00	0,00
Total	52125.14	57503.57

17.10 Estado e Outros Entes Públicos

A rubrica de "Estado e outros Entes Públicos" está dividida da seguinte forma:

Descrição	2019	2018
Activo		
Imposto sobre o Rendimentos das Pessoas Colectivas (IRC)	0.00	0.00
Imposto sobre o Valor Acrescentado (IVA)	34010.40	25445.69
Outros Impostos e Taxas	0,00	0,00
Total	34010.40	25445.69
Passivo		
Imposto sobre o Rendimentos das Pessoas Colectivas (IRC)	0,00	0,00
Imposto sobre o Valor Acrescentado (IVA)	0,00	0,00
Imposto sobre o Rendimentos das Pessoas Singualres (IRS)	5015.25	5696.00
Segurança Social	54695.42	52414.45
Outros Impostos e Taxas	0,00	0,00
Total	59710.67	58110.45

17.11 Outras Contas a Pagar

A rubrica "Outras contas a pagar" desdobra-se da seguinte forma:

Descrição	2019		2018	
	Não Corrente	Corrente	Não Corrente	Corrente
Pessoal				
Remunerações a pagar		0,00		0,00
Cauções	0,00		0,00	
Outras operações		0,00		0,00
Perdas por imparidade acumuladas		0,00		0,00
Fornecedores de Investimentos		14129.82		39803.31
Credores por acréscimo de gastos		0,00		0,00
Outros credores		2199.20		4754.25

27

Total	0,00	16329.02	0,00	44557.56
--------------	-------------	-----------------	-------------	-----------------

17.12 Outros Passivos Financeiros

Os "Outros passivos financeiros" em 31 de Dezembro de 2018 e 2017 são os seguintes:

Descrição	2019	2018
Financiamentos obtidos	615344.33	166722.37
Total	615344.33	166722.37

17.13 Subsídios, doações e legados à exploração

A Entidade reconheceu, nos períodos de 2019 e 2018, os seguintes subsídio, doações, heranças e legados:

Descrição	2019	2018
Subsídios do Estado e outros entes públicos	464810.98	459827.85
Subsídios de outras entidades	29465.80	13045.88
Doações e heranças	0,00	0,00
Legados	0,00	0,00
Total	494276.78	472873.73

Os "Subsídios e Apoios do Governo" estão divulgados de forma mais exaustiva na Nota 12.

17.14 Fornecimentos e serviços externos

A repartição dos "Fornecimentos e serviços externos" nos períodos findos em 31 de Dezembro de 2019 e de 2018, foi a seguinte:

Descrição	2019	2018
Subcontratos	145.76	0.00
Serviços especializados	53693.27	47416.59
Materiais	17033.35	8057.63
Energia e fluidos	26973.39	24904.51
Deslocações, estadas e transportes	12.32	0.00
Serviços diversos	71316.38	106286.45
Total	169174.47	186665.18

17.15 Outros rendimentos e ganhos

A rubrica de "Outros rendimentos e ganhos" encontra-se dividida da seguinte forma:

Descrição	2019	2018
Rendimentos Suplementares	18737.80	23414.13
Descontos de pronto pagamento obtidos	0.00	0.01
Recuperação de dívidas a receber	0,00	0,00
Ganhos em inventários	0,00	0,00
Rendimentos e ganhos em subsidiárias, associadas e empreendimentos conjuntos	0,00	0,00
Rendimentos e ganhos nos restantes activos financeiros	0,00	0,00
Rendimentos e ganhos em investimentos não financeiros	0.00	4.20



Outros rendimentos e ganhos	41473.87	17933.76
Total	60211.67	41352.10

17.16 Outros gastos e perdas

A rubrica de "Outros gastos e perdas" encontra-se dividida da seguinte forma:

Descrição	2019	2018
Impostos	128.58	1220.05
Descontos de pronto pagamento concedidos	0.00	0.00
Dívidas incobráveis	0,00	0,00
Perdas em inventários	0,00	0,00
Gastos e perdas em subsidiárias, associadas e empreendimentos conjuntos	0,00	0,00
Gastos e perdas nos restantes activos financeiros	0,00	0,00
Gastos e perdas investimentos não financeiros	0,00	0,00
Outros Gastos e Perdas	603.90	1290.00
Total	59479.19	2510.05

17.17 Resultados Financeiros

Nos períodos de 2019 e 2018 foram reconhecidos os seguintes gastos e rendimentos relacionados com juros e similares:

Descrição	2019	2018
Juros e gastos similares suportados		
Juros suportados	6075.80	652.69
Diferenças de câmbio desfavoráveis	0,00	0,00
Outros gastos e perdas de financiamento	99.76	0,00
Total	6175.56	652.69
Juros e rendimentos similares obtidos		
Juros obtidos	2.57	12.62
Dividendos obtidos	0,00	0,00
Outros Rendimentos similares	0.00	0.00
Total	2.57	12.62
Resultados Financeiros	-6172.99	-640.07

17.18 Acontecimentos após data de Balanço

Não são conhecidos à data quaisquer eventos subsequentes, com impacto significativo nas Demonstrações Financeiras de 31 de Dezembro de 2019.

Após o encerramento do período, e até à elaboração do presente anexo, não se registaram outros factos susceptíveis de modificar a situação relevada nas contas.

As demonstrações financeiras para o período findo em 31 de Dezembro de 2019 não foram aprovadas pelo Conselho fiscal em virtude da instituição não dispor de conselho fiscal tendo em atenção a situação atualmente vivida.

Alcantarilha, 31 de Dezembro de 2019

O Técnico Oficial de Contas



A Direcção
SANTA CASA DA MISERICÓRDIA
DE
ALCANTARILHA
CONT. Nº. 501 408 096



